MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 12 / 2019 - DIRGRAD /DG /CEFETMG

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Belo Horizonte-MG , 25 de janeiro de 2019.

O DIRETOR DE GRADUAÇÃO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais e, considerando: i) a Portaria DIR N° 1213/18, de 29
de novembro de 2018, que delega competência para nomeação de Colegiado de Curso de Graduação;
ii) o que consta nos autos do processo N° 23062.029459/2018-01 , de composição do Colegiado do
Curso de Engenharia de Automação Industrial, campus Araxá,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear Sérgio Luiz da Silva Pithan (1121424) e Marco Antonio Durço (1045745) como
Coordenador e Subcoordenador, respectivamente, do Curso de Engenharia de Automação Industrial,
campus Araxá, com mandato de 01/02/2019 a 31/01/2021.

Art. 2° Nomear os membros do Colegiado do Curso de Engenharia de Automação Industrial, campus
Araxá, para cumprirem mandato na legislatura 2019-2021, conforme discriminado a seguir:

Membros Natos

Presidente: Sérgio Luiz da Silva Pithan (1121424).

Vice-Presidente: Marco Antonio Durço (1045745).

Representantes dos Docentes do Departamento de Eletromecânica

Herbert Radispiel Filho (1073864) - Titular.

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualiz...

1 of 3 29/01/2019 16:37

Kleber Lopes Fontoura (1330904) - Suplente.

Período do mandato: de 01/02/2019 a 31/01/2021.

Wanderley Alves Parreira (0391582) - Titular.

Renata Calciolari (1828733) - Suplente.

Período do mandato: de 01/02/2019 a 31/01/2021.

Alexandre Morais de Oliveira (1681668) - Titular.

Carlos Alberto Domingos Ramos (1039588) - Suplente.

Período do mandato: de 01/02/2019 a 31/01/2021.

Representantes dos Docentes do Departamento de Minas e Construção Civil

Jalmira Regina Fiuza de Sousa (0392186) - Titular.

Marcela Maíra Nascimento de Souza Soares (1579044) - Suplente.

Período do mandato: de 01/02/2019 a 31/01/2021.

Representantes dos Docentes do Departamento de Formação Geral

Aline Fernanda Bianco (1720850) - Titular.

Catarina Barbosa Torres Gomes (1354666) - Suplente.

Período do mandato: de 01/02/2019 a 31/01/2021.

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualiz...

2 of 3 29/01/2019 16:37

Representantes dos Discentes

Rafael Oliveira Guimarães (201514550318) - Titular.

Hermann Viana Teixeira Galvão (201614550069) - Suplente.

Período do mandato: de 01/02/2019 a 31/01/2020.

Art. 3° Revogar as Portarias Nº 573/16-DIR, Nº 657/16-DIR, Nº1175/16-DIR e Nº 426/18-DIR.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor em 01/02/2019.

(Assinado digitalmente em 28/01/2019 15:47 )

MOACIR FELIZARDO DE FRANCA FILHO
DIRETOR

Matrícula: 1023335

Processo Associado: 23062.029459/2018-01

Para verificar a autenticidade deste documento entre em http://sig.cefetmg.br/public/documentos/ informando
seu número: 12, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 25/01/2019 e o código de verificação: fc95d7e13d

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualiz...

3 of 3 29/01/2019 16:37